ATA Nº 2887
84ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

19 DE FEVEREIROI DE 2015
Aos Dezenove (19) dia do mês de Fevereiro de 2015, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 84ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador COMENDADOR ARIOVALDO ARI GABRIEL, Vice-Presidente Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, o 1º Secretário o Vereador LUCAS ANTUNES, e o 2º secretário o Vereador Dr. EDSON SOUZA DE JESUS, e Demais Vereadores presentes: CHRISTA PELIKAN TEIXEIRA, CLAUDECIR PASCHOAL, JOSÉ JAIRO MESCHIATO, MANOEL FABIANO FERREIRA FILHO, MARCOS ROBERTO PEROTO, NILES ZAMBELLO JUNIOR, ROGÉRIO LODI, RILTON MUCARE, VALDETE FILOMENA DOS SANTOS. O SENHOR PRESIDENTE havendo número legal, invocando a proteção de DEUS declarou aberta à sessão. O SENHOR PRESIDENTE submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura das atas das Sessões Ordinária, realizada no dia 09 de Fevereiro de 2015. Foi APROVADO a não leitura das atas e a APROVAÇÃO da mesma na íntegra por UNANIMIDADE dos Senhores Vereadores. Na sequência o SENHOR PRESIDENTE passou para a leitura das matérias do EXPEDIENTE, constando do seguinte: DO EXECUTIVO: Leitura do Ofício GP 115/2015 (PCM 109/2015) firmado pelo Sr. Prefeito encaminhando CD ROM contendo as contratações, licitações e compras realizadas no mês de janeiro de 2015. DO LEGISLATIVO: Discussão e Votação como Objeto de Deliberação do Projeto de Decreto Legislativo n.º 01/2015 (PCM 86/2015) de autoria da Mesa Legislativa firmada pelo Presidente Comendador Ariovaldo Ari Gabriel, Vice-presidente Gervásio Aristides da Silva, 1º Secretário Lucas Antunes e 2º Secretário Dr. Edson Souza de Jesus que “propõe a aprovação das contas da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Barra Bonita relativa ao exercício de 2012”; O SENHOR PRESIDENTE colocou em discussão, sendo que não houve uso da Tribuna. Em votação, restou aprovado por unanimidade dos presentes como objeto de deliberação e encaminhado para as comissões. Discussão e Votação como Objeto de Deliberação do Projeto de Decreto Legislativo n.º 02/2015 (PCM 107/2015) de autoria do vereador Gervásio Aristides da Silva, que “dá denominação a praça pública que especifica e dá outras providências”; O SENHOR PRESIDENTE colocou em discussão, sendo que usou da palavra o vereador Gervásio Aristides da Silva. Em votação, restou aprovado por unanimidade dos presentes como objeto de deliberação e encaminhado para as comissões. INDICAÇOES: Indicação firmada pelo vereador Claudecir Paschoal (PCM 98/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando operação tapa buraco na Rua Santo Barbieri. Indicação firmada pelo vereador Claudecir Paschoal (PCM 99/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando Limpeza de Entulho e Capinação na Rua Avelino Volpato esquina com a Rua Thomaz Turi. Indicação firmada pelo vereador Claudecir Paschoal (PCM 100/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando a entrega de medicamentos no PAS Central estendido até as 22h00. Indicação firmada pelo vereador Claudecir Paschoal (PCM 101/2015) dirigida ao Sr. Prefeito solicitando limpeza de Boca de Lobo da Rua Silvio Cestari. Indicação firmada pelo vereador Claudecir Paschoal (PCM 102/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando Poda de Árvore na Av. Papa João Paulo II próximo ao Cristo Redentor. Indicação firmada pelo vereador Claudecir Paschoal (PCM 103/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando entrega da receita e medicamentos de uso continuado direto na Residência dos Pacientes. Indicação firmada pelo vereador Manoel Fabiano Ferreira Filho (PCM 105/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando melhoria da iluminação pública  e capinação no Bairro Vila Habitacional. Indicação firmada pelo vereador Lucas Antunes (PCM 106/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando Sinalização Horizontal e Vertical na esquina das ruas Alécio Bressan e Domingos Ghedin. Indicação firmada pelo vereador Lucas Antunes (PCM 108/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando Operação Tapa Buracos na Rua José Baldo. MOÇÕES: Moção de Apelo de autoria do vereador Claudecir Paschoal (PCM 104/2015) dirigida ao Sr. Prefeito Municipal solicitando Instalação de Câmeras de Monitoramento no Residencial Sonho Nosso. O SENHOR PRESIDENTE Colocou em discussão, sendo que usou da Tribuna os vereadores Claudecir Paschoal, Manoel Fabiano Ferreira Filho, Dr. Edson Souza de Jesus, Rogério Lodi, Gervásio Aristides da Silva. Colocado em votação restou aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. Esgotadas as matérias do Expediente, o Senhor PRESIDENTE passou para o USO DA PALAVRA, sendo que usou da palavra os vereadores: Claudecir Paschoal, Rogério Lodi, Manoel Fabiano Ferreira Filho Lucas Antunes e Gervásio Aristides da Silva. Em não havendo Ordem do Dia, o SENHOR PRESIDENTE passou para o uso da palavra em EXPLICAÇÃO PESSOAL, sendo que usou da palavra o Vereador, Claudecir Paschoal. Nada mais a tratar o Senhor PRESIDENTE marcou a próxima sessão para o dia 23 de fevereiro, no horário regimental. Para constar, eu Lucas Antunes, 1º Secretário, lavrei esta ata.